

連結貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	408,734,491,213	固定負債	209,527,390,521
有形固定資産	394,571,300,361	地方債等	149,442,610,543
事業用資産	164,594,600,601	長期未払金	275,497,346
土地	104,993,595,909	退職手当引当金	22,514,361,837
立木竹	302,410,600	損失補償等引当金	-
建物	199,101,423,398	その他	37,294,920,795
建物減価償却累計額	△ 146,210,437,469	流動負債	23,186,041,782
工作物	15,333,751,428	1年内償還予定地方債等	14,756,222,875
工作物減価償却累計額	△ 9,567,659,528	未払金	5,496,486,249
船舶	17,900,000	未払費用	206,000
船舶減価償却累計額	△ 17,899,998	前受金	10,225,942
浮標等	-	前受収益	16,075,000
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	1,914,559,369
航空機	-	預り金	855,676,140
航空機減価償却累計額	-	その他	136,590,207
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	232,713,432,303
建設仮勘定	641,516,261		
インフラ資産	215,409,176,491	【純資産の部】	
土地	83,490,072,036	固定資産等形成分	424,331,914,503
建物	26,610,314,045	余剰分(不足分)	△ 209,932,534,281
建物減価償却累計額	△ 14,385,300,112	他団体出資等分	563,000,000
工作物	270,995,927,589		
工作物減価償却累計額	△ 154,992,977,464		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	3,691,140,397		
物品	56,727,782,964		
物品減価償却累計額	△ 42,160,259,695		
無形固定資産	2,915,019,230		
ソフトウェア	213,533,307		
その他	2,701,485,923		
投資その他の資産	11,248,171,622		
投資及び出資金	606,428,478		
有価証券	342,371,978		
出資金	264,056,500		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	2,320,360,900		
長期貸付金	81,688,100		
基金	7,537,995,334		
減債基金	-		
その他	7,537,995,334		
その他	897,661,000		
徴収不能引当金	△ 195,962,190		
流動資産	38,941,321,312		
現金預金	17,493,484,932		
未収金	4,243,409,288		
短期貸付金	43,089,200		
基金	15,554,334,090		
財政調整基金	14,338,554,720		
減債基金	1,215,779,370		
棚卸資産	604,462,926		
その他	1,124,838,495		
徴収不能引当金	△ 122,297,619		
繰延資産	-		
		純資産合計	214,962,380,222
資産合計	447,675,812,525	負債及び純資産合計	447,675,812,525

連結行政コスト計算書

自 令和05年4月1日
至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	205,891,565,859
業務費用	72,856,693,274
人件費	28,830,990,193
職員給与費	24,386,643,922
賞与等引当金繰入額	1,809,614,315
退職手当引当金繰入額	1,069,882,259
その他	1,564,849,697
物件費等	38,017,606,740
物件費	22,583,094,471
維持補修費	2,389,640,594
減価償却費	11,425,139,431
その他	1,619,732,244
その他の業務費用	6,008,096,341
支払利息	1,268,079,874
徴収不能引当金繰入額	284,542,935
その他	4,455,473,532
移転費用	133,034,872,585
補助金等	105,922,356,454
社会保障給付	26,973,211,520
その他	139,304,611
経常収益	22,089,419,904
使用料及び手数料	16,925,648,872
その他	5,163,771,032
純経常行政コスト	183,802,145,955
臨時損失	817,257,606
災害復旧事業費	-
資産除売却損	589,777,813
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	227,479,793
臨時利益	320,822,460
資産売却益	11,235,066
その他	309,587,394
純行政コスト	184,298,581,101

連結純資産変動計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	180,113,924,796	387,427,639,796	△ 207,876,715,000	563,000,000
純行政コスト(△)	△ 184,298,581,101		△ 184,298,581,101	
財源	184,930,421,212		184,930,421,212	-
税収等	99,567,345,725		99,567,345,725	
国県等補助金	85,363,075,487		85,363,075,487	
本年度差額	631,840,111		631,840,111	-
固定資産等の変動(内部変動)		4,076,403,680	△ 4,076,403,680	
有形固定資産等の増加		13,991,738,579	△ 13,991,738,579	
有形固定資産等の減少		△ 12,664,524,441	12,664,524,441	
貸付金・基金等の増加		5,067,810,362	△ 5,067,810,362	
貸付金・基金等の減少		△ 2,318,620,820	2,318,620,820	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	33,125,478,150	33,125,478,150		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 17,586,001	△ 9,966,597	△ 7,619,404	-
その他	1,108,723,166	△ 287,640,526	1,396,363,692	
本年度純資産変動額	34,848,455,426	36,904,274,707	△ 2,055,819,281	-
本年度末純資産残高	214,962,380,222	424,331,914,503	△ 209,932,534,281	563,000,000

連結資金収支計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	193,724,036,530
業務費用支出	60,689,163,945
人件費支出	28,237,801,364
物件費等支出	26,722,053,829
支払利息支出	1,268,079,874
その他の支出	4,461,228,878
移転費用支出	133,034,872,585
補助金等支出	105,922,356,454
社会保障給付支出	26,973,211,520
その他の支出	139,304,611
業務収入	204,864,620,276
税収等収入	97,821,629,228
国県等補助金収入	83,268,871,197
使用料及び手数料収入	17,309,082,696
その他の収入	6,465,037,155
臨時支出	150,721,722
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	150,721,722
臨時収入	253,684,959
業務活動収支	11,243,546,983
【投資活動収支】	
投資活動支出	15,034,153,740
公共施設等整備費支出	10,744,189,349
基金積立金支出	4,276,809,391
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	5,040,000
その他の支出	8,115,000
投資活動収入	4,472,245,066
国県等補助金収入	2,746,582,623
基金取崩収入	1,412,352,923
貸付金元金回収収入	88,864,200
資産売却収入	13,797,834
その他の収入	210,647,486
投資活動収支	△ 10,561,908,674
【財務活動収支】	
財務活動支出	13,957,992,163
地方債等償還支出	13,813,311,219
その他の支出	144,680,944
財務活動収入	12,869,637,000
地方債等発行収入	12,869,637,000
その他の収入	-
財務活動収支	△ 1,088,355,163
本年度資金収支額	△ 406,716,854
前年度末資金残高	17,574,102,738
比例連結割合変更に伴う差額	△ 7,623,690
本年度末資金残高	17,159,762,194
前年度末歳計外現金残高	294,157,000
本年度歳計外現金増減額	39,565,738
本年度末歳計外現金残高	333,722,738
本年度末現金預金残高	17,493,484,932